
اگر اظهارات افراد بر خلاف قانون 
باشد در بررسی صلاحیت ها 

به آنها رسیدگی می کنیم

سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به اظهارات برخی 
مسئولان در مورد اعتراض های اخیر

حضرت آیت االله خامنه ای در پیامی درگذشــت شــاعر آئینی با 
اخلاص آقای ســید رضا مؤید را تسلیت گفتند. به گزارش ایسنا، 

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسم االله الرحمن الرحیم

درگذشــت شــاعر آئینی با اخلاص جناب آقای ســید رضا مؤید 
رحمــة االله علیــه را به فرزنــدان و خاندان گرامی ایشــان و به 

جامعه ادبی خراسان تسلیت عرض می کنم...

پیام تسلیت مقام معظم رهبری 
در پی درگذشت سید رضا مؤید

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۸۹ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ اکتبــر   ۹     ۱۴۴۴ ربیــع الاول   ۱۲     ۱۴۰۱ مهــر   ۱۷ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: هشدار قرمز به شهروندان اروپایی در ایران، دودی در چشم برجام، خوش بیني محتاطانه به ایتالیاي ملوني  و یادداشت هایی از  زهرا نژادبهرام، ناصر ذاکری 

اعتراضات و واکنش های عمومی نسبت به مرگ مهسا 
امینی، دختر ۲۲ ساله سنندجی همچنان ادامه دارد...

هجمــه  ســویی  از  تناقضیــم.  و  تعــارض  میانــه  در  مــا 
برنامه ریزی شــده ای جهانــی به راه افتاده اســت که سرانگشــت 
ســازمان های جاسوســی و رســانه های قدرت های خارجی در آن 
هویداســت که تمام قد به میــدان آمده اند و جوانــان و نوجوانان 
و هنرمنــدان و ورزشــکارانی را تهییــج و ترغیــب و تهدید کرده و 
می کنند. از سوی دیگر نشنیدن صدای بسیاری از طبقات و جوانان 
«خشمِ» بسیاری را برانگیخته است. این خشم سبب شده است که 
راســت را دروغ و دروغ را راســت بپندارند، نیت های سوء دشمنان 
را حسن نیت و نیکخواهی ها را پلیدی بدانند. خشم سبب می شود 
که میل به این داشته باشــیم که از طرفِ مقابلِ خود جز خشونت 
و پلیدی نبینیم. گویی برای خشــم خود در پــی توجیه می گردیم. 
می خواهیم آتش خشــم خود را بیشتر شعله  ور کنیم تا تحقیری را 
که کشیده ایم، در آتش این کینه بسوزانیم؛ در این میان، این جوانان 
و نوجوانان اند که قربانی ایــن کینه توزی هایند. من در مقاله ای که 
اخیرا در رسانه ها منتشر شد، به تفصیل اثرات نفهمیدن و نشنیدن 
مقامات سیاسی و رسانه ای را بر پیدایی این اعتراضات بیان کرده ام. 
اما اینجا در پی آنم که بگویم ما در این تناقض و تعارض گرفتاریم. 
از ســویی نمی خواهیم و نباید به این راضی باشــیم که کشــور در 
گرداب آشــوب و بلوا و ناآرامی گرفتار شود و از سویی نمی توانیم 
این حجــم از بی اعتنایــی به خواســت ها و مطالبــات جوانان را 
نادیده بگیریم. از ســویی همگی می دانیم که تقریبا در همه مرزها 
تحرکات علیه ما جدی است و هرگونه آشوبی در این زمان به نفع 
قدرت های خارجی  است. از سوی دیگر به طرز حیرت آوری مواجه 
هستیم با، «نشنیدن» و «ندیدن» در حوزه مدیریت. این هر دو سوی 
تناقض، یکدیگر را تقویت می کنند و امنیت همه را در معرض خطر 
قرار می دهد. کلید اصلیِ «خشم» در همین نشنیدن و ندیدن است.
با جریان رســانه ای اپوزیسیونی مواجهیم که با فشار بر فعالان 
هنری و ورزشی از آنان می خواهد اعلام موضع کنند و مرگ بر فلان 
و بهمــان بگویند. این، خود نمادی از دیکتاتوری و تمامیت خواهی  
اســت که از افرادی که ای بسا هیچ تمایلی به امور سیاسی نداشته 
باشــند، به زور بخواهیم که اعلام موضــع کنند. این تفتیش عقاید 
اســت که اتفاقا از سوی کسانی انجام می شود که برای دیکتاتوری 
مرگ می جویند. کســانی که باوجود زندگی در غرب حداقل هایی از 
رفتار دموکراتیک و «اخلاق لیبرالی» را هم درک نکرده اند و دســت 
فاشیست های جهان سوم را از پشت بسته اند. هر کس که به تندی 
و خشــم و خشونت آنان رفتار نکند،  «وســط باز» معرفی می شود. 
«وسط باز» یک شعار فاشیستی اســت. ظریفی گفته بود صد سال 
پیــش در مینی بوس قم به تهــران با جمعی از بازاریان همســفر 
بودم. در آن میان کسی بود که دائما می خواست صلوات بفرستید 
و تقاضا می کرد بلند و بلندتر. همگی با فشــار بر گلوی خود بلند و 
بلندتر صلوات می فرستادند که مبادا فردا در بازار به تهمت زندیق 
رانده نشــوند. همان حکایت جامعه سنتی در فضای مجازی تکرار 
می شود و تو باید با صدای بلند مطابق میل آنان اعلام موضع کنی 
و الا با تحقیر و تهدید مواجه می شوی. من به اندازه کافی حکومت 
خودمان را در مقالات دیگرم نواخته ام و اینکه قطره قطره خشــم، 
طرد و تحقیر را بر جوانان و نیروهای سیاسی خورانده است. همین 
خشم سبب شــده که توطئه های سازمان های جاسوسی را نبینیم، 
عملیات تخریبی رســانه ای را نبینیــم، معیارهای دوگانه غربیان را 
در قتل خاشقچی یا ابوعاقله خبرنگار فلسطینی و سکوت معنادار 
برخــی از قدرت های غربــی را در آن نبینیم، تحریک و تشــویق به 
خشونت از سوی رسانه های خارجی را نبینیم، دمیدن در آتش کینه 
و دشمنی را نبینیم و بلکه به همه اینها رضایت دهیم. به نظرم بر 
ماســت که همواره بر اصلاح رفتار تأکید کنیم و همیشه به یکدیگر 
اخلاق سیاسی و اصول ارزشــی را ترویج کنیم؛ به ویژه اگر جوانان 
طرف ما باشــند. اگر از هم اکنون چنین نکنیم رفتارهای غیراخلاقی 
در کنش سیاســی جوانــان نهادینه خواهد شــد. اگر شــعارهای 
مشــمئزکننده از ســوی بخش اندکی از دانشــجویان در دانشگاه 
شریف یا فشار بر این دانشگاه نخبه پرور را محکوم نکنیم، این زخم 
هولناک در حرکت دانشجویی عمیق تر خواهد شد و ادامه خواهد 

یافت؛ هرچند  این گونه شعارها ناشی از خشم باشد.
«جنگِ خشــم» از طریــق رســانه ها دامن زده می شــود. این 
خشــم ناشــی از زخمی عمیق اســت که در مواقع بحرانی همه 
اختلاف نظرهای سیاســی را تحت الشــعاع خود قــرار می دهد و 
جامعه را به شــدت دوقطبی می کند و همه افکار، آرا، اندیشــه ها، 
اندیشــمندان و متفکران را می ســوزاند. پرسش مهم این است که 
چگونه می توان از این خشــم کاست؟ آن کس که قدرتمندتر است 
(یعنی حکومت) بیش از دیگران مسئول است که ازخودگذشتگی 
نشــان دهد و تــلاش خود را برای زدودن این خشــم بــه کار بَرَد. 
متأسفانه آنچه  حیرت آور اســت، این است که از سوی دولتمردان 
هنوز ابعاد این موضوع درک نشــده و به نظر می آید که ظرفیت و 
توانِ فهم این «خشم» را هم ندارند. هنوز نمی تواند دریابد که برای 
کسب اعتماد باید به قربانی کردن متخلفان بپردازد، رسیدگی ملی 
به حوادث ملی را توســط نیروهای معتمد به انجام رساند، صدای 
معترضان را در رســانه ملی بازتاب دهــد و گرایش های گوناگون 
از اندیشــمندان را در رســانه ملی میدان دهد. ظرفیت خشمی که 
در وقایــع اخیر آزاد شــد، می تواند خطری بــرای «امنیت ملی» و 
ادامه در صفحه ۵ «حیثیت ایرانیان» در سراسر جهان باشد.   

۱- این حرف که گشــت ارشــاد و مهســا امینی بهانــه ای برای 
ناآرامی های اخیر بود، حرف درستی است . در تظاهرات و شعارهای 
آخرین شب ها، دیگر نام مهسا امینی گم شد و حرف های دیگری به 
میان آمد که ربطی به او نداشــت. این نکته هم که دشمن روی این 

موضوع سرمایه گذاری کرد و منفعتش را برد، حرف درستی است.
۲- اکنون که فضا با آرامش نســبی روبه رو شــده، چه باید کرد؟ 
بعد از وقایع ســال ۱۳۷۱ مشهد، ۱۳۷۴ اسلام شهر، کوی دانشگاه در 
سال ۱۳۷۸، اتفاقات سبزوار در سال ۱۳۸۲ بر سر تأسیس یک استان 
تــازه، حوادث انتخابات ۱۳۸۸، غائله مؤسســات مالی و اعتباری در 
سال ۱۳۹۶، اتفاقات پرخشونت ۱۳۹۸ به دنبال افزایش قیمت بنزین، 
تجمعات متعدد معلمان، بازنشستگان و کارمندان در نیمه دوم سال 
۱۴۰۰، کدام راهبرد را پیش روی مسئولان قرار داد؟ همین که اوضاع 
آرام شــد و خشم ها فروکش کرد، مســئولان به خواب رفته و تصور 

کردند که «شهر در امن و امان است».
۳- ویژگــی رخدادهــای اواخر شــهریور و اوایل مهر امســال، 
پررنگ بــودن حضــور نوجوانان و جوانان کم سن و ســال بــود. این 
افــراد ۸۸ و ناآرامی های ســال های پیــش از آن را تجربه نکرده اند 
و بــه احتمال زیــاد در ۹۶ و ۹۸ نیز در تجمعــات اعتراضی حضور 
نداشــته اند؛ بنابراین نسخه هایی که قبلا برای پیشینیان پیچیده شده 

برای امروز ی ها کاربرد ندارد.
۴- اینکه دائما تبلیغ کنیم که اینها جوان و احساســاتی اند مگر 
مورد انکارشان است؟ یا اگر گفته شود آنها دنبال خواسته های خلاف 
شرع هستند، مگر از طرف آنها رد می شود؟!  اتفاقا این حرف ها ممکن 
است دقیقا همان چیزهایی باشند که آنها می پسندند و بعید نیست 

خودشان را به  خاطر همین ویژگی ها قهرمان بدانند!
ادامه در صفحه ۵

تعارض و خشم

آقایان مسئول!
مهسا تمام شد، به کارتان برسید

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

در بیســت روز گذشته و پس از درگذشت خانم مهسا امینی بخش 
درخورتوجهی از مناطق شــهری در گوشــه و کنار کشــور شــاهد 
اعتراضــات دامنــه داری بود کــه هزینه های انســانی، اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی زیادی بر جای گذاشت. به همین دلیل این پدیده 
از ابعاد مختلفی نیازمند تأمل و بررسی های چندوجهی و جامعی 
اســت. یکی از وظایف مراکز مطالعاتی و راهبردی و دانشــگاهی 
کشور بررسی علل و زمینه ها و پیامدهای رویدادهایی از این دست 
و ارائه نتایج به مســئولان ذی ربط اســت. چرا در بخش زیادی از 
شهرهای کشــور اعتراضات خیابانی روی داد؟ شمار معترضان در 
مناطق مختلف چقدر برآورد می شــود؟ چگونه می توان گروه های 
سنی و جنسی شرکت کننده در اعتراضات را دسته بندی کرد؟ آیا از 
نظر قشری، درآمدی، سطح سواد، بی کاری و اشتغال و نوع شغل، 
رویکردهای سیاســی یا مشــخصات اعتقادی می تــوان معترضان 
را دســته بندی کرد؟ زمینه هــای بروز این اعترضات چــه بود؟ آیا 
می توان علت های مشخص و مشهودی را برای بروز این اعتراضات 
رتبه بندی و شناسایی کرد؟ اگر پاسخ آری است، مهم ترین علت های 
بروز اعتراضات اخیر را چگونه می توان دســته بندی کرد؟ چرا این 
اعتراضات به شــکلی کم سابقه اســتمرار داشت؟ چه بخش هایی 
از مناطق شــهری با اعتراضــات مواجه بود؟ نیروهــا و احزاب و 

تشکل های سیاســی قانونی در قبال اعتراضات اخیر چه رویکردی 
داشــتند؟ این احزاب و نیروهای سیاسی به تفکیک، چه ابتکاراتی 
برای مواجهه با شرایط کشــور عرضه کردند؟ آیا رویکرد نهادهای 
انتظامی و امنیتی در مواجهه با اعتراضات اخیر نســبت به گذشته 
متفاوت بود؟ تلقی مســئولان کشــور از زمینه ها و علت های بروز 
این اعتراضات چیست؟ آیا رســانه های کشور ازجمله صداوسیما 
در این باره توانستند با اطلاع رسانی حرفه ای و دقیق و وفادار به امر 
واقع به ابعاد موضوع بپردازند و... . جدای از پاسخ به پرسش های 
مهمی از این دســت نکات دیگــری هم می توان برشــمرد که در 

کوتاه مدت دارای اهمیت است:
۱- فــارغ از میــزان جمعیت مشــارکت کننده در اعتراضات اخیر و 
ابعاد مشــارکت در اعتراضات یا همدلی یا ناهمدلی بخش هایی از 
هم وطنان بــا اعتراضات می توان گفت اعتراضات اخیر تفاوت های 
محسوسی با اعتراضات خیابانی دو دهه گذشته دارد؛ بنابراین بیش 
از هر زمان دیگری باید درباره علل و زمینه های آن اندیشید و بر این 
مبنا برای آینده کشــور اندیشــناک بود. آیا مطالعات و بررسی های 
کارشناســانه جامعی در این باره در دستور کار قرار گرفته است؟ آیا 
در مواجهه با این اعتراضات تغییری در رویکرد اداره کنندگان کشور 
مشــاهده می شود؟ و آیا اداره کنندگان کشور نیز این تلقی را درست 
می دانند و بر این مبنا در حال بررسی و استفاده از توان کارشناسی 
کشور برای اعمال اصلاحاتی در روندهای جاری هستند؟ آیا عزمی 
برای مواجهــه عمیق و جامع با تحولات اجتماعی و میان نســلی 
وجود دارد؟ آیا این ســناریو بررســی شــده اســت که در صورت 
استمرار اداره کشور به شکل و شیوه موجود چه اتفاقات یا حوادث 
و هزینه هایی ممکن اســت بر کشور تحمیل شود؟ آیا متولیان امور 

بــرای دریافت و درک واقع بینانه و چندجانبه از وضعیت کشــور و 
شــنیدن صداهای مختلف، مکانیســمی ارائه کرده اند تا تنوعی از 
نظــرات و دیدگاه ها و تحلیل ها و حتی اخبــار را دریافت کنند؟ اگر 

پاسخ آری است، با چه مکانیسمی؟
۲- افزون بر وجه کشــوری اعتراضات اخیــر، برخی مختصات 
محلی نیز اهمیت این توجه و بنابراین ضرورت فوری برای یافتن 
روش های اقناعی را دوچندان می کند. یکی از این وجوه اتفاقات 

جمعــه ۸ مهرماه ۱۴۰۱ شــهر زاهدان اســت 
که شــوربختانه بــا تلفات زیــادی روبه رو بود. 
ساختار اجتماعی استان سیستان و بلوچستان و 
اهمیت طوایف و ســرداران و معتمدان محلی 
و مولوی ها و تا حدودی اقشار تحصیل کرده که 
به نوعی برخی از کارکردهای نهادهای واســط 
را بر عهده دارند، می توانــد کارکردی چندگانه 
داشته باشد. بر این مبنا در مواجهه با پیامدهای 
حــوادث جمعــه ۸ مهرماه در شــهر زاهدان 
جلب مشــارکت و اعتماد این اقشار در شرایط 
موجود می تواند بــه حل وفصل موضوع منجر 
شــود. ریشــه یابی و مدیریت عقلایی و مدبرانه 
آن برای تعمیق انســجام ملی ضروری است. 
بررســی و بازبینی این رویداد نیز نیازمند توجه 
به ریشــه ها و زمینه ها و نیز اتفاقاتی است که 
اگر مدبرانه با آن برخورد می شد، می توانست از 

بروز حادثه جمعه پیش، پیشگیری کند.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

ضرورت اتخاذ تصمیم جامع و دقیق

کیومرث اشتریان

محمد مهاجری

برادر گرامى جناب آقاى حسین مرعشى 
غم درگذشت خواهران گرامى جناب عالى  که  
با فاصله کوتاهى  به دیار باقى شتافتند بسیار 
سنگین است. ضمن تسلیت براى این مصیبت 
از خداوند سبحان براى شما و سایر بازماندگان 

آرزوى صبر و براى آن دو مرحومه 
رحمت واسعه  الهى آرزومندیم.

مهدى رحمانیان، شهاب الدین طباطبایى 
و سینا رحیم پور

احسان هوشمند

گزارش تیتر یک را در صفحه ۶ بخوانید

ســامان موحدی راد: اعتراضات خیابانی سال ۱۴۰۱ در ایران وارد هفته سوم خود شده است. دامنه اعتراضات 
گروه های مختلفی را درگیر کرده است. بعد از یک هفته پر  از التهاب، اعتراض و بازداشتی برای دانشگاه ها حالا 
اعتراضات به مدارس کشیده شده است. سردار حسین اشتری، فرمانده کل انتظامی در آخرین روزهای هفته ای 
که گذشــت، در یک برنامه تلوزیونی از خانواده ها خواســت تا مانع از تعطیلی کلاس ها و حضور دانش آموزان 
در تجمعات شــوند. وضعیت دسترســی به اینترنت و شــبکه های اجتماعی مانند دو هفته گذشته نامناسب و 
پرمشــقت است و چنان که مسئولان گفته اند شرایط دسترســی ها تنها در صورت پایان اعتراضات و آرام  شدن 
وضعیت بهبود می یابد؛ اما سؤال اینجاست که پایان اعتراضات کجاست؟ چه کسی باید اقدام کند یا چه کاری 
باید برای خاتمه اعتراضات انجام شــود؟ اساســا پایانی می توان برای آن متصور بود و آیا بازیگران حاضر در 
این میدان برای پایان آن تلاش می کنند یا خیر؟ بررســی اعتراضات اخیر و همچنین شرایط پیش رو برای این 

اعتراضات و سرانجام آن، موضوعی بود که درباره آن با دکتر عماد افروغ گفت وگو کردیم.  
این گزارش را در صفحه ۸ بخوانید

تحلیل اجتماعی اعتراض های اخیرتحلیل اجتماعی اعتراض های اخیر

تهران
شهر فاصله ها

واکاوی موقعیت اجتماعی خدمات شهری از شمال تا جنوب شهر 
امکانی برای کاهش گسست طبقاتی یا خدمتی برای سرمایه داران؟

  چرا این قدر امتیاز و این قدر رانت وجود دارد؟ اعتراض ها تحریک بیرونی دارند   چرا این قدر امتیاز و این قدر رانت وجود دارد؟ اعتراض ها تحریک بیرونی دارند 
اما جنبه ساختاری و اعتراض به تبعیض ها را نمی شود نادیده گرفت اما جنبه ساختاری و اعتراض به تبعیض ها را نمی شود نادیده گرفت 

  کشوری که تاوان استقلال را می دهد، به حد کافی مشکل دارد   کشوری که تاوان استقلال را می دهد، به حد کافی مشکل دارد 
چرا مدام مشکل بر مشکلات خودش اضافه کند؟چرا مدام مشکل بر مشکلات خودش اضافه کند؟

در گفت و گوی «شرق» با عماد افروغ واکاوی شددر گفت و گوی «شرق» با عماد افروغ واکاوی شد

اتفاقات اخیــر در فضای ایران باعث مطرح شــدن بیش ازپیش 
بازیکنان فوتبال شــده اســت. علی کریمی کــه پیش از این در زمین 
فوتبــال افتخارات زیادی کســب کرده، در اتفاقــات اخیر نامش به 
خاطر واکنش به مسائل اجتماعی بیش از گذشته مطرح شده است. 
موافقان او را در زمره دلســوزان ایران قــرار داده  ولی مخالفانش 
می گویند مسیر اشتباهی را انتخاب کرده و خواستار تعقیب قضائی 
او شــده اند. عجیب آنکه همین دســته از او به عنــوان یک لیدر نام 
می برند و می گویند ســهمش از یک بازیکن سابق یا اسطوره فوتبال 
ایران بیشتر شده اســت. علی کریمی فعلا ایران نیست و مشخص 
نیست در بازگشت احتمالی اش به کشور چه سرنوشتی در انتظارش 
باشــد. در ســوی دیگر، به غیر از علی کریمی، آنهایی که در فضای 
مجازی از کاپیتان سابق پرسپولیس و تیم ملی هم حمایت کرده اند، 
زیر ذره بین رفته و مورد پیگرد قرار گرفته اند. حسین ماهینی، کاپیتان 
ســابق پرســپولیس، یکی از همین چهره هاســت. اگرچــه با مرور 
نوشته های او در فضای مجازی دعوت به اغتشاشی دیده نمی شود؛ 
ولی او با چنین اتهامی بازداشــت شــد و پس از چند روز خبر رسید 
که آزاد شــده اســت. ماهینی تنهــا بازیکن فوتبال ایران اســت که 
به طور رسمی خبر بازداشت و آزادی اش منتشر شده؛ هرچند هنوز 
هیچ مقام و مسئولی که سمت رســمی داشته باشد، درباره دلایل 

بازداشت حسین ماهینی اظهارنظری نکرده است.
این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

جنگ با آب
اعتراضات در تهران 

و  چند شهر  دیگر
پیدا و  پنهان 

بازداشتی های فوتبال

۴

۳

استان های درگیر بحران آب، رکورددار تولید 
محصولات کشاورزی آب بر شدند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

تاریخ جمعی
گفت وگو  با آني ارنو، برنده نوبل ادبیات در مورد 

خاطراتش و دلیل دفاع او از جنبش «من هم»
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